
1073-DRPP-2021.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las diez horas con doce minutos del trece de mayo de dos mil veintiuno. 

 
Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia HEREDIA del 

partido JUSTICIA SOCIAL COSTARRICENSE. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas (Decreto del 

Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado en La 

Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el partido JUSTICIA SOCIAL 

COSTARRICENSE, convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de HEREDIA,  

celebradas de manera virtual, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su 

celebración.  

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

 

PROVINCIA HEREDIA 

 
CENTRAL 
COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA NOMBRE     PUESTO 
900390483 GUILLERMO ARROYO SANCHEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
110700682 DENISE MARIEL MASIS RIVERA  SECRETARIO PROPIETARIO 
402410893 EMMANUEL CERDAS PRADO   TESORERO PROPIETARIO 
401180109 LIGIA AURORA SOLIS SOLIS   PRESIDENTE SUPLENTE 
117120692 ARTURO ARROYO SALAS   SECRETARIO SUPLENTE 
111890019 ERIKA ESTER ARROYO SALAS  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
CÉDULA NOMBRE     PUESTO 
401870901 EDGAR ALONSO ARAYA MADRIGAL  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 

CÉDULA NOMBRE     PUESTO 

402410893 EMMANUEL CERDAS PRADO   TERRITORIAL  

111890019 ERIKA ESTER ARROYO SALAS  TERRITORIAL  

900390483 GUILLERMO ARROYO SANCHEZ  TERRITORIAL  

401180109 LIGIA AURORA SOLIS SOLIS   TERRITORIAL  

401790507 ROY MARTIN CHAVERRI CHACON  TERRITORIAL  

 

BARVA 
COMITE EJECUTIVO  



CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
402200519 FLOR ANGERY NUÑEZ QUESADA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
113570986 JOSE PABLO QUIROS PICADO   SECRETARIO PROPIETARIO 
108400677 HELLEN GABRIELA MARIN SANCHEZ  TESORERO PROPIETARIO 
115340113 DIEGO JOSE LEZAMA HUERTAS   PRESIDENTE SUPLENTE 
402200690 LAURA CRISTINA ZARATE OROZCO   SECRETARIO SUPLENTE 
401650964 PABLO JOSE FREER PANIAGUA   TESORERO SUPLENTE 
FISCALÍA 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

113240116 SHIRLEY GABRIELA LOPEZ GONZALEZ  FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
402200519 FLOR ANGERY NUÑEZ QUESADA   TERRITORIAL  
108400677 HELLEN GABRIELA MARIN SANCHEZ  TERRITORIAL  
113570986 JOSE PABLO QUIROS PICADO   TERRITORIAL  
402200690 LAURA CRISTINA ZARATE OROZCO   TERRITORIAL  
401650964 PABLO JOSE FREER PANIAGUA   TERRITORIAL 
 
SANTO DOMINGO 
COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
302230242 ROLANDO RODRIGUEZ AGUIRRE   PRESIDENTE PROPIETARIO 
110210777 ARGERIE CHAVES CAMPOS    SECRETARIO PROPIETARIO 
117270515 VICTOR MANUEL SARAVIA CARVAJAL  TESORERO PROPIETARIO 
800760236 PATRICIA GIOCONDA CARVAJAL SANCHEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
304110962 JONATHAN FLORES MATA    SECRETARIO SUPLENTE 
115280018 MARIA DE LOS ANGELES SARAVIA CARVAJAL TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
116100668 CRISTHOFER ANTONIO SARAVIA CARVAJAL FISCAL  
 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

110210777 ARGERIE CHAVES CAMPOS    TERRITORIAL  

304110962 JONATHAN FLORES MATA    TERRITORIAL  

115280018 MARIA DE LOS ANGELES SARAVIA CARVAJAL TERRITORIAL  

800760236 PATRICIA GIOCONDA CARVAJAL SANCHEZ  TERRITORIAL  

302230242 ROLANDO RODRIGUEZ AGUIRRE   TERRITORIAL  

 

SANTA BARBARA  
COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
206730341 JOSE DANIEL MEJIA ARIAS    SECRETARIO PROPIETARIO 
401510106 CELENA ARAYA SANDI    TESORERO PROPIETARIO 
206500016 GERARDO ANDRES CAMPOS RAMOS  PRESIDENTE SUPLENTE 
207970617 KARLA PAOLA ALFARO ULLOA   SECRETARIO SUPLENTE 
116910861 MARCO ANTONIO SANCHEZ AZOFEIFA  TESORERO SUPLENTE  

FISCALÍA 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
106410653 LUIS ENRIQUE FERNANDEZ CARVAJAL  PROPIETARIO  

DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
401510106 CELENA ARAYA SANDI    PROPIETARIO 



206500016 GERARDO ANDRES CAMPOS RAMOS  PROPIETARIO 
206730341 JOSE DANIEL MEJIA ARIAS    PROPIETARIO 
116910861 MARCO ANTONIO SANCHEZ AZOFEIFA  PROPIETARIO 

 
Inconsistencia: Mediante resolución 0987-DRPP-2021  de las nueve horas con cincuenta y 

tres minutos del diez de mayo de dos mil veintiuno,  este Departamento le indico al partido 

político que no procedía el nombramiento de Sandra Cristina Valverde Arias, cédula de 

identidad n.° 401810225, en los puestos de presidencia propietaria y delegación territorial 

propietaria en virtud de que presenta doble militancia con el partido Liberación Nacional. 

 
SAN RAFAEL 
COMITÉ EJECUTIVO 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

105080559 WALTER QUESADA FERNANDEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 

114380201 YENDRY PAOLA QUESADA GOMEZ   SECRETARIO PROPIETARIO 

109240980 YORLENY MORA QUESADA    PRESIDENTE SUPLENTE 

402220801 PAOLA GABRIELA QUESADA FERNANDEZ  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

104740504 LIDIA RIVERA QUIROS    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

106040104 FRANCISCO JAVIER ESPINOZA ROJAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

402430717 GABRIELA TATIANA NUÑEZ MORA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

105870088 VERA QUESADA FERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

105080559 WALTER QUESADA FERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

114380201 YENDRY PAOLA QUESADA GOMEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencias: Mediante resolución 0298-DRPP-2021 de las quince horas con seis 

minutos del tres de marzo de dos mil veintiuno, este Departamento le indico al partido político 

que no procedían los nombramientos de Gabriel Francisco Espinoza Mora, cédula de 

identidad 115690547, como tesorero propietario y Fabricio Javier Espinoza Mora, cédula de 

identidad 116420427, como secretario suplente, por presentar doble militancia con el Partido 

Frente Amplio. 

 
SAN ISIDRO 
COMITE EJECUTIVO 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

107660729 MARJORIE MONTOYA GAMBOA   PRESIDENTE PROPIETARIO 

601190180 JUAN JOSE SANDOVAL MENDEZ   SECRETARIO PROPIETARIO 

116860756 PAMELA MICHELLE AGUILAR CASTRO  TESORERO PROPIETARIO 

113870278 EMMANUEL DE JESUS ALVARADO MONTOYA PRESIDENTE SUPLENTE 

402330358 DENISE RAQUEL CARBALLO MONTOYA  SECRETARIO SUPLENTE 

401370355 LUIS FERNANDO ARAYA BENAVIDES  TESORERO SUPLENTE 



FISCALÍA 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

108880989 HAZEL MONTOYA GAMBOA    FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
113870278 EMMANUEL DE JESUS ALVARADO MONTOYA TERRITORIAL  
401370355 LUIS FERNANDO ARAYA BENAVIDES  TERRITORIAL  
107660729 MARJORIE MONTOYA GAMBOA   TERRITORIAL  
116860756 PAMELA MICHELLE AGUILAR CASTRO  TERRITORIAL  
107960569 YERLY ADALY MONTOYA GAMBOA   TERRITORIAL  
 
BELEN 
COMITE EJECUTIVO 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

117160999 STEPHANIE CASTILLO VÁSQUEZ         PRESIDENTE PROPIETARIO 

401390496 ROGER HUMBERTO SANABRIA RODRIGUEZ SECRETARIO PROPIETARIO 

401370815 MARIA ESMERALDA ZAMORA ULLOA            TESORERO PROPIETARIO 

117850683 NAYARA BADILLA VÁSQUEZ    SECRETARIO SUPLENTE 

105610189 HERBERTH CARIT ACOSTA    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

108860435 ANA LORENA VÁSQUEZ MELÉNDEZ         FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

401370815 MARÍA ESMERALDA ZAMORA ULLOA  TERRITORIAL  

401390496 ROGER HUMBERTO SANABRIA RODRÍGUEZ TERRITORIAL  

105610189 HERBERTH CARIT ACOSTA      TERRITORIAL 

117160999 STHEPANIE CASTILLO VÁSQUEZ   TERRITORIAL 

 

Inconsistencia:   Mediante 1041-DRPP-2021 de las catorce horas con cinco minutos del 

doce de mayo de dos mil veintiuno, este Departamento  le indicó a la agrupación política que 

no procedían los nombramientos de Xinia Vargas Sánchez, con cédula de identidad n.° 

106610848, designada como delegada territorial propietaria, por doble militancia con el 

partido Independiente Belemita y Marvin Villalobos Rojas, cédula de identidad n.° 

401370815, designado como presidente suplente del Comité Ejecutivo, por doble militancia 

con el partido De Los Trabajadores. 

 
FLORES 
COMITE EJECUTIVO  
CÉDULA NOMBRE       PUESTO 

106970043 ALVARO ORLANDO VALVERDE GRANADOS   PRESIDENTE PROPIETARIO 

109960975 PATRICIA MADRIGAL CHAVES    SECRETARIO PROPIETARIO 

117970528 PABLO JOSE ZAPATA MONGE    TESORERO PROPIETARIO 

402110968 KAREN ILIANA CORTES UREÑA    PRESIDENTE SUPLENTE 

109080949 GUIDO GERARDO GONZALEZ ARIAS    SECRETATIO SUPLENTE 

205430671 YAMILETH TREJOS CAMPOS     TESORERO SUPLENTE 

 



FISCALIA 

CÉDULA NOMBRE       PUESTO 

107910064 RONALD OVIEDO MASIS     FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

106970043 ALVARO ORLANDO VALVERDE GRANADOS  TERRITORIAL  

402110968 KAREN ILIANA CORTES UREÑA   TERRITORIAL 

109080949 GUIDO GERARDO GONZALEZ ARIAS   TERRITORIAL 

109960975 PATRICIA MADRIGAL CHAVES   TERRITORIAL  

205430671 YAMILETH TREJOS CAMPOS    TERRITORIAL 

 
SAN PABLO 
COMITE EJECUTIVO 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

108860142 MARIA YAEL SOLANO MENDEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 

402590208 ARIEL GRANDA SOLANO    SECRETARIO PROPIETARIO 

801040762 FERNANDA BEYADIRA GUTIERREZ BONILLA TESORERO PROPIETARIO 

401850563 EMMANUEL ALEJANDRO HERNANDEZ CHAVARRIA PRESIDENTE SUPLENTE 

402460862 HILARY VANESSA SALAS VALVERDE  SECRETARIO SUPLENTE 

401230717 JORGE ENRIQUE HERNANDEZ GRANDA  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

303540741 YOLANDA VANESSA VALVERDE ARCE  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
402590208 ARIEL GRANDA SOLANO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
401850563 EMMANUEL ALEJANDRO HERNANDEZ CHAVARRIA TERRITORIAL PROPIETARIO 
402460862 HILARY VANESSA SALAS VALVERDE  TERRITORIAL PROPIETARIO 
108860142 MARIA YAEL SOLANO MENDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
104750351 MARITZA QUESADA FERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 
SARAPIQUÍ 
COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
701760637 JACQUELINE LOPEZ CALVO    PRESIDENTE PROPIETARIO 
204330295 ADRIAN GOMEZ ROJAS    SECRETARIO PROPIETARIO 
207370973 ADRIANNA PAMELA CRUZ VEGA   TESORERO PROPIETARIO 
113980596 ISAIAS SANTIAGO RAMIREZ JIMENEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
204760925 ADLLERY GOMEZ ROJAS    SECRETARIO SUPLENTE 
503480298 RAFAEL ANGEL RIVAS PINEDA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
205070513 GEISEL MARIA VALERIO HIDALGO   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
204760925 ADLLERY GOMEZ ROJAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
204330295 ADRIAN GOMEZ ROJAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
113980596 ISAIAS SANTIAGO RAMIREZ JIMENEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
701760637 JACQUELINE LOPEZ CALVO    TERRITORIAL PROPIETARIO 



503480298 RAFAEL ANGEL RIVAS PINEDA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones en las estructuras de los cantones de Santa Bárbara, 

San Rafael y Belén de la provincia de Heredia, no se autoriza al partido Justicia Social 

Costarricense para que celebre la asamblea provincial de Heredia. 

Cabe recalcar que, de previo a la celebración de la asamblea nacional deberán haberse 

completado las estructuras provinciales; de no hacerlo, no se fiscalizará dicha asamblea. Lo 

anterior, según lo establecido en el artículo cuatro del Reglamento referido. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

 

 

 
 

Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento 

 de Registro de Partidos Políticos 
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